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EDITORIAL DA SEMANA POR PRA. BRUNA FERNANDES

TEMPO DE AGIR
OU DE DESISTIR?

Precisamos aprender a discernir os tempos em nossas vidas.

Salomao ao escrever o livto de Eclesiastes nos convida a uma
reflexdo sobre o tempo de cada coisa. A verdade é que Deus tem
seu proprio tempo e por mais que queiramos apressar as coisas,
Ele é o Senhor do Tempo! O melhor que temos a fazer é nao
atrapalhar Deus!

Em alguns momentos encontramos o Senhor mandando seu povo "ndo agit" 11 Cr 20:17;
Ex 14:13. Em outras circunstancias Deus ordena a acao. IT Rs13:17; J1 2:32; Mc 16:15.

Precisamos entender que algumas vezes Deus nao precisa da nossa participagao ou a
nossa participagao sera apenas desistir pra que Ele possa agir. Sera que quando achamos
que ¢ o ponto final Deus vai e coloca uma virgula? Em outras situagdes nossa participagao
¢ fundamental, principalmente no que tange a pregacao da Palavra, a ora¢do, aos atos de
amor 20 proximo, etc.

Deus nio se sensibiliza com o nosso "ativismo religioso" mas se sensibiliza quando
perguntamos a Ele: Senhor devo fazer isso ou aquilo? Consultar a Deus deve ser nosso
agir diariamente. Quando Jesus se revelou a Paulo, ele parou de perseguir os cristaos.
Precisamos ter a revelagaio de quem Deus é para nao sair por af fazendo um monte de
coisas que Deus nem pediu e nem quer de nos.

Deus ordenou a Roboio, filho de Salomio, e a todo Juda e Israel que desistissem de ir
contra Jerobodo. II Cr 11:3-4 e que esse "retroceder"vinha Dele.

Agindo ou nio agindo irmao, discirna o tempo e a vontade do Senhor, consulte a Deus,
pergunte a Ele primeiro, ah como a voz do Senhor faz toda diferenca. Nao aja na forga do
seu proprio brago, na forca do dom ou do talento, na for¢a humana. Aja na for¢a do
Senhor e todos os teus planos serdo bem sucedidos.
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AVISOS E EVENTOS

AGOSTO/2021
MES PROFETICO

TEMPO DE AGIR™ _-_

FACA
A DIFERENCA!
DOE UMA CESTA
BASICA E AJUDE
UMA FAMILIA.

CUSTO DA
CESTA BASICA

VOCE PODE

CONTRIBUIR ATRAVES

DE TRANSFERENCIA
BANCARIA OU LEVANDO
SUA DOAGAO DIRETAMENTE
A SECRETARIA DA IGREJA.

2
6‘9 BANCODOBRASIL
5

C/C 549.991-7 | AG.: 1606-3
PR. WALTER ALVES N. JUNIOR
CPF - 210.107.221-15

VOCE PODE CONTINUAR ;
CONTRIBUINDO COM A IGREJA ATRAVES
DAS CONTAS:

£ BANCODOBRASIL

AGENCIA: 2912-2
CONTA CORRENTE: 1054031

CAIXA

AGENCIA: 0643
CONTA CORRENTE: 003 021028-6

CNPJ DA IGREJA: 73673808/0001-03

OBS: A SECRETARIA CONTINUARA
FUNCIONANDO NORMALMENTE. NOVA\AfIDA
GUAR;

HORARIO DE FUNCIONAMENTO: 9H - 18H
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CONHECER
AMAR E

PABTICIPAR PRESENGAS CONFIRMADAS:
BISPO ANTONIO E BISPO JOSUE

+
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comodidade Rapidez e Seguranca
Somos gratos & Deus por suas contribuigoes




PARABENS PRA VOCE!

LIGUE, MANDE MENSAGEM, MOSTRE QUE VOCE SE LEMBROU DOS IRMAOS
NESSA DATA QUERIDA!
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CLEUNICE PORFIRIO DE ARAUJO
ALEX SINAGOGA

ANTONIA REGIANE DE MESQUITA DIAS

CHARLES DE MELO SANTANA
ANA ALVES IBRAIM

FELIPE SALDANHA ANDRADE

PR WALTER ALVES N. SOUZA JR
ALISSON LIMA DAS NEVES
ANDREIA NASCIMENTO BORBA
INES FARIA

MARIA JAIGORETE BEZERRA
MARIANA DE OLIVEIRA NOLASCO
KELLY CRISTINA SILVA MARQUES
NICOLAS SANTOS GONGCALVES
ROBERTA M. SILVA

THAYARA DIAS SOUZA

ZULMIRA DE MELO MONTEIRO
ALESSANDRA MENDES PEREIRA
JUSCINAIDE LIMA DAS NEVES
JULIO LUIZ DE MEDEIROS
JOAQUIM JOSE FERREIRA
LUCIANA ALVES ROCHA

MATEUS JORGE ARAUJO

JOSE EDUARDO ALVES FERREIRA
JULIO CESAR SILVEIRA

LUDIMILA DOS. S. SILVEIRA

982006388
986280104
995895364
999227391
981655521
982448012
984280625
984262853
985652861
379986549
335643892

991649673
986111121
984761473
984408873
986388084
984548700

19 985276563

982738210
984220660
98135-9367
991654297
998718844
996856895
999782882
984723366



